Mediante RDGN-2025-627-E-MPD-DGN#MPD del 28 de mayo de 2025, se aprobó el PBCP, el PET y 
los Anexos correspondientes y se llamó a Licitación Pública en los términos del artículo 28 del RCMPD, 
tendiente a la contratación del servicio de seguros generales para la Defensoría General de la Nación, por la 
suma estimada de pesos ochenta y ocho millones ochocientos ocho mil seiscientos ochenta y dos con 96/100 
($ 88.808.682,96.-).

I.2. Dicho llamado fue difundido de conformidad con lo estipulado en los artículos 58, incisos a) y e), 60, 
incisos a) y d), 61 y 62 del RCMPD y en el artículo 8 del “Manual”.

I.3. Del Acta de Apertura Nº 29/2025 (IF-2025-00034269-MPD-DGAD#MPD) del 18 de junio de 2025,

[...]

MPD-DGAD#MPD del 27 de agosto de 2025, que “…existe disponibilidad presupuestaria, en el presente 
ejercicio fiscal, a nivel de fuente de financiamiento para afrontar el gasto demandado”.

Atento a lo dispuesto en el artículo 4 del “Manual” imputó la suma de pesos veinte millones cuatrocientos 
once mil seiscientos cincuenta y siete con 42/100 ($ 20.411.657,42.-) al ejercicio financiero 2025, tal como 
se desprende de la Solicitud de Gastos Nº 76 del ejercicio 2025, en estado “Autorizado”.

I.7. Conforme lo dispone la Resolución General de la AFIP Nº 4164-E/2017, se constató la habilidad de los 
oferentes en los términos del artículo 86 del RCMPD, cuyos comprobantes lucen en IF-2025-00050142-

[...]

En tanto que respecto de los renglones Nros. 6 y 7 consideró que debían ser declarados fracasados.

I.8.2. En base a las conclusiones descriptas, preadjudicó el renglón Nº 1 de la presente contratación a 
“PROVINCIA SEGUROS SA”, por la suma de pesos doscientos noventa y nueve mil ochocientos once con 
72/100 ($ 299.811,72.-); los renglones Nros. 2, 3, 4 y 5 de la presente contratación a “NACIÓN SEGUROS 
SA”, por la suma total de pesos doce millones novecientos veinticuatro mil doscientos diecisiete con 76/100 
($ 12.924.217,76.-); y el renglón Nº 8 de la presente contratación a “SANCOR COOPERATIVA DE 
SEGUROS LIMITADA”, por la suma de pesos un millón ciento noventa y cuatro mil ochocientos cincuenta 
($ 1.194.850,00.-).

I.9. El Acta de Preadjudicación fue notificada a las firmas oferentes (IF-2025-00051675-MPD-
DGAD#MPD), publicada en el Boletín Oficial de la República Argentina (IF-2025-00051678-MPD-
DGAD#MPD), en la página web de este Ministerio Público de la Defensa (IF-2025-00051674-MPD-

[...]

APROBAR la Licitación Pública Nº 21/2025, realizada de conformidad con lo dispuesto en el RCMPD, 
en el PCGMPD, en el “Manual” y en el PBCP.

II. ADJUDICAR la presente Licitación Pública de acuerdo al siguiente detalle:

i. El renglón Nº 1 de la presente contratación a la firma “PROVINCIA SEGUROS SA” (oferente Nº 1), por 
la suma de pesos doscientos noventa y nueve mil ochocientos once con 72/100 ($ 299.811,72.-);

ii. Los renglones Nros. 2, 3, 4 y 5 de la presente contratación a la firma “NACIÓN SEGUROS SA” (oferente 
Nº 3), por la suma total de pesos doce millones novecientos veinticuatro mil doscientos diecisiete con 76/100 
($ 12.924.217,76.-); y

iii. El renglón Nº 8 de la presente contratación a la firma “SANCOR COOPERATIVA DE SEGUROS 
LIMITADA” (oferente Nº 2), por la suma de pesos un millón ciento noventa y cuatro mil ochocientos 
cincuenta ($ 1.194.850,00.-).

III. DECLARAR FRACASADOS los renglones Nros. 6 y 7, por los fundamentos expuestos en el 
Considerando IV del presente acto administrativo.

IV. AUTORIZAR al Departamento de Compras y Contrataciones a emitir la orden de compra, de 
conformidad con lo dispuesto en los puntos I y II de la presente.